ponas: duplēcē enim plāgā infligit Antonio, alterā, quod non legitimo tempore S. C. fecerit: alteram, quod nulla reliquie sortitus sit. S. C. ante ortum, aut occasum solem facta rata non fuisse: opus etiam censorium fecisse existimatōs, per quos eo tempore facta essent, docet M. Varro apud Gelium. Hinc intelligi potest, cur S. C. uespertina dixerit. Illud etiam prætereundum non duxi, quod Lang pro Sortitio, Sortio: neque hoc loco solū, sed uniuersis, quibus hoc uero M. Tullius usus est: quodque liber Col. Non in illo ipso die, sed illa ipso: ut pro domo sua, Hunc Consulem illo ipso die contendo scrūasse de cælo. & paulò pōst, Hora nona illo ipso die tu es adoptatus. & in decimotertio Philipp. Eōque ipso die innumerabilia S. C. fecit. hunc igitur sequamur.

Pag. 370 Maximas gratias uobis) Maximas uobis gratias, o.l.u. & aures probant.

370 Qui enim carere metu, & periculo possemus) Possimus, Gad. & alij nonnulli. l.u. quod placet.

370 Ille autē afflictus.) Ille autē homo afflictus, omnes l.u. id quod nō abhorret à cōsuetudine dicēdi. Tullius, At ille homo uehemēs, & uiolētus. In quinto Philip. Valde placet.

370 Vir auo, patre, maioribus.) Vir patre, auo, maioribus. ut pro Plancio, Ut pater, ut auus, ut maiores. & in Verr. Amicissimo patre, auo, maioribus. Sed quid haec ego? ita ratio postulat; aliter enim præposterus, atque omnino perturbatus ordo effet.

370 P. Appius.) P. Opilius, liber Col. Scale; Oppius: quorum quid uerū sit, incertū est: illud quidē nō dubiū, quin Appius sit prænomen. quod cum ita sit, non falsum esse qui potest?

370 Et meus necessarius.) Meus & necessarius, non nulli u.l. quod tamen atiudico.

370 M. Vehilius.) Pro, M. Vehilius, Lang. tantummodo
do Vel. Col. & Sc. Vel ceteri ferè: quæ nota fortasse Ve-
leum significat.

370 De L. Cinna.) Cæcina, nonnulli, u.l.

370 Minus admirabile fecit.) Facit, o.l.u. quod placet,

370 C. Cessadius) Cessadius, Lang. Col. Ceselius. de Ces-
selio iurisconsulto Valerius Maximus.

360 L. Antonius) Pro L. liber Lang. Col. & alij ali-
qui T. nonnulli Cn. omnino hic locus deprauatus est. qui
enim L. Antonius prouinciam sortiretur, qui anno superio-
ri proximo Tribunus pl. fuerat? quæ uerba sequuntur, in
his quoque uarietas est: nā pro Maluerunt, Metuerunt multa-
ti, Mutauerunt Col. in multis totus hic locus deest.

370 O' C. Cesar.) O.l.u. Cæsarem: quod tamen reiçio,
codem modo in Orat. O' M. Druse, patrem appello.

Pag. 371 Quid istud?) Illud, l. Col. quod ualde probo.

371 In possessionem libertatis pedē ponimus.) In pos-
sessione magis arrideret: sic enim M. Tullium semper locu-
tum animaduerti, quia tamē libri scripti stant ab impressi-
& hic id: m pro Cæcina dixit, in possessionem uestigium
fecero: & l.v.de Fin. In aliquam historiam uestigium po-
nimus: idcirco immutare non ausim.

371 Ex his tot cōglutinatus est.) Ex his tot uicijs, l. col.
Ex his totus, Lang. & ceteri: quos sequor. Pro Cluentio, E-
qui esset totus ex fraude: & mendacio factus. Et pro Rosci-
Concedo, Ex fraude, fallacijs, mēdacijs cōstare totus uidetur.

371 Quæ necessitas ferre coēgit, usque quædam pen-
fatalis.) Sic omnes libri ueteres, Quæ nos necessitas fer-
coēgit, quæ uis quædam.c.

371 Referta cius domū.) Domū cius, oës libri uetera-

Pag. 372 Ad se omnia ex his.) Ad se ex his omnia, o.l.

Senat

372 Senatus consultis è Repub. bene factis.) L. Col.
Senatus consultis bene, & è Republica factis, quod multò
elegantius mihi uidetur: ut in duodecimo locutus est, Bru-
tum Procos, bene, & è Repub. & sua, suorumq; maiorū di-
gnitate fecisse. Et in undecimo, Bene, & è Rep. iudicauisse.

372 Vendiderit: immunitate, c.) Vendiderit immuni-
tates, l.u.

372 Armis, & præsidij populum Ro. & magistratus
foro excluserit.) Sic o.l.u. Armis & præsides, & popu-
lum, & magistratus. Sic emendandum est, Armis, & præ-
sidij, & populum, & magistratus. nam quod præsidij re-
ctum sit, Philip. i. declarat, Armati in præsidij multis in
locis collocabuntur. & v. Sic uero erat disposita præsidia.

372 Senatum stipauerit armatis.) O.l.u. Armis. Col.
& alij nonnulli, Stiparit armis: quem si probabimus, exi-
tum uersus effugiemus.

372 Reliquique pecoris.) In l.u. hæc uerba sunt absque
coniunctione.

372 Pueri ingenui arripuntur.) Abripiuntur, o.l.u. perspi-
cie rectū, idē mendū in Pi. Socios nostros in seruitute addu-
xerunt: familias arripuerunt: pro Abdixerūt, Abripuerūt.

372 Hos inquam in urbem recipietis?) Hos unquam,
o.l.u. quod probo.

372 Italia tota ad libertatem recuperandam excitata.)
Excita, L. Col. ut illud in xii. Iuuentutem omnem ex tota
Italia exciuiimus. Tamen excitata magis placet: est enim si-
gnificantius, maiorēmque recuperande libertatis cupidita-
tem declarat. ut illud in iiii. Galliam totam hortatur ad
bellum, ipsam sua sponte, suōque iudicio excitatam.

Pag. 373 Mignum numen.) Liber Gad. & alij non-
nulli, Nomen: quod rectū esse iudico. Hæc autē uox admira-
bilem

bilem quandā autoritatē sonat ex fame opinione cōflatam.
Cle. in epist. ad Att. Hoc tamen spero, magnū nōmē impera-
toris fore, magnū in aduentu terrorē. Et pro lege Manilia.
Quod igitur nōmē unquam in orbe terrarum clarius? Pro
Deiot. Quātum eius nōmen fuerit. Et in Philipp. x i. Quā
imperium habeat, qui præterea autoritatem, nōmen, exerci-
tum. Et alibi, Tantū eius in Syria nōmē, atq; Phœnīcē est.
373 Videtisne refertū.c.) Videtis refertū, oēs l.u. placet.
373 Ad quod tempus.) Quod ad tempus, nonnulli u.
in eis Col.

373 De populi Rom. libertate.) De libertate Populi
Ro. omnes l.u.

373 Id non modo nō recusem.) Tres l.u. In quies Lang.
Idem non modo recusem. Col. Idem non modo non recusem,
quem sequor.

373 Si dormierimus hoc tempore.) Lang. Et cæteri l.u.
qui, Indormierimus hoc tempore. Col. Indormierimus huic
tempori, atque hoc quidem non dubito quin uerum sit: in se-
cundo Philipp. Huic cause indormientem.

Pag. 374 Ea summa miseria est.) Lang. Et cæteri l.u.
hoc modo, Ea sunt summa miseria. Liber Scal. est quod in
eam opinionem me adduxit, ut scribendum putarem, Edist. II.
Terent. in Eunuc. Ea est induitus sed quid unius loci testimoni-
o utor: totus Et is, Et Plautus huiusc cōiunctionis uo-
calium plenus est: nec id modo superior, sed ctiam Ciceronis
atas obseruauit. Ipse in Orat. declarat, Quod quidem (in-
quit) Latina Lingua sic obseruat, nemo ut tam rusticus sit,
qui uocales nolit cōiungere. Et ibi cē, Nobis, ne si cupiam
quidem, distractare uoces conceditur. Indicant orationes illi
ipsae horridulae Catonis: indicant poëtae, præter eos, qui uerum
facerent, sæpe hiabant. ut Neuius, Vos, qui accol-

tis His trum fluuium, atque Algidā. Et ibidem, Quām nun-
quam nobis Graij, atque barbari. Hoc librarij ignorantes,
apicem imposuerunt: quo addito Sunt significatur.

374 Dij immortales incredibilem Populo Ro. potesta-
tem.) Reip. o ferè l.u. quod probo.

374 Sententiæq; de summa Reip.) De summa Rep. Sc-
cæteri ferè.

374 Optime de Rep. promereri.) Mereri, o ferè l.u.
Pag. 373 Galliam prouinciam.) Prouincia Galliam,
o. libri ueteres.

375 Amicissimorum Populo Ro.) Amicissimorūmque,
o. l.u. teres, quod placet.

375 Exercitum in senatus.c.) Exercitūm, o. l.u. quod
probo.

375 Ut bæ prouincie, Galliaeq; exercitus.) Sic L. Col.
(nam ceteri ab impreßis non discrepant) Ut cæ prouinciae,
exercitūmque.c. Et rectè meo quidem animo, siquidem M.
Tullius censebat: non ut is modo, qui Galliam, sed ut uni-
uersi, qui prouincias obtinebant, eas, exercitūmque in pote-
state Populi Ro. Senatusque retinerent.

375 Séque ad Senatus auctoritatem.) Se sèque, o. l.u.

375 Ciui, Ciui, Lang.

375 Et ut pro tantis eorum in Remp.) Et à Col. alte-
róue libro abest, In Remp. etiam à Lang.

375 Utq; C. Pansa.) Que à L. Col. abest. cæteri ta-
men retinent: ut fortasse corrigendum sit, Vti.

375 Cum magistratū iniessint: si eis videbitur) iniessent:
si eis uideretur, Liber unus, Et item alter, in quicis Col. at
Celius, D. E. R. I. C. uti C. Paulus C. Marcellus cum ma-
gistratum iniessent. cæteros sequori.

375 Ad hunc ordinem referant.) Referrent, ijdem l. sibi
constant:

constant: nā paulo antē, In iūssent, dixerant, ceteros sequor.
375 Ita uti de Rep.) Et Rep. L. Col. perspicue uerum

PHILIPPICA III.

Pag. 376 Frequentia uestrum incredibilis, concioque
Quirites tanta.) Sic l. Lang. & cum eo plerique, Frequentia
uestrum incredibilis, concioque tanta. Col. sic, Frequentia
uestrum incredibilis que concioque tanta. Quem ego cor-
rectione quadam adhibita sequor: sic enim scribendum puto.
Frequentia uestrum incredibilis Qr. concioque tanta.

376 Quanquam animus mihi nunquam.) Quanquam
animus quidem, o.l.u. praeclarè.

376 Princeps uestris libertatis defendenda semper sui
Ab o.l.u. Semper, abest. perspicue uerum.

376 Nunc facere non possem.) Et nunc, Lang. & Col.

376 Hodierno enim die Quir. nō mediocre.) Sic Lang.
Hodierno enim die quodque adhuc mediocrem. Sc. Quan-
quam adhuc mediocrem. De eo consentiunt o.l.u. quod ad-
huc probant: ut fortasse ita corrigendum sit, Hodierno em-
die Qr. ne adhuc. c.

376 Fundamenta sunt iacta.) Iacta sunt, omnes libri
teres.

376 Exercitum.) Exercitus, o.l.u.

376 Sunt enim facta eius immortalitatis, non atatis.
Nomen atatis, omnes l.u. quod primo aspectu ab iudicatum
atque reiectum postea sic approbaui, nihil ut mihi neque
etius, neque uenustius uideatur. Reieceram autem obea-
ciam, quod si referretur ad Cæsarem, oratio sibi non es-
tare: si ad puerum, nimis durum uidebatur: quod ipse
Tullius mihi non multò post tempore molliuit: nam eodū pro Sex.
modo loquitur in xiiii. Philip. Et quidem de hoc ipso
sare loquens, Puerum appellat, quem non modo uirum,

etiam fortissimum uirum sentit, & sentiet. est istuc quidem
nomen atatis: sed. c. Iam uides, Nomen, & Facta quam bene
inter se respondeant, haec autem uerba habent hanc senten-
tiam, Quod mirabilia facinora facit, est cuiusdam diuinita-
tis: quod appellatur puer, est atatis.

376 Nihil ex omnium seculorum memoria) Ex omni,
liber unus atque alter, in quies Col. quod elegantius est.

377 Incognitum certe cepit) ceperit, o.l.u.

377 Sanguine ciuium Romanorum) Romanorum su-
peruacaneum est: & ab o.l.u. abest.

377 Si C. Cesaris fortissimorumque patris militū) Si
C. Cesaris, fortissimorumque sui patris, L. col. quod placet.

377 Quis non prospicit) Perspicit, o.l.u.

377 Comprobauistis) Comprobastis, o.l.u.
Pag. 378 Cesaris exercitum prosecuta) Persecuta, o.l.
u. Et ita locutus est in oratione superiori, cæsar is autori-
tatem, & exercitum persecuta.

378 Que à te accedit, sunt) Liber unus, & itē alter,
in eis col. hoc modo, Que à te accedit sunt, quæ essent, si te
ces. quam hostem maluisses, tue. Ego ceteris assentior.

Pag. 379 Nefarij, sunt, sicut sunt) Sicut sunt, ab o.u.
abest. non abhorret tamen à confuetudine loquendi. c.c.
Pro Ros. Amer. Quamuis ille felix sit, sicut est.

379 Pompeij hasta faciauit) Satiauit, l.u. & recte: si
quidem à Satur declinatum est.

376 Ita uero Quir. ut precamini, ueniat) Sic L. col.
causam, quod si referretur ad Cæsarem, ut precamini, eueniāt. ut Plaut. in Pen. Bene
scarcet, atque etiam magis, quod non nulli
etiam sententias precebat, ut precabantur. Placet, atque etiam magis, quod non nulli
sunt, ut precamini, eueniāt.

379 Quo huius amentie pena) Huiusque amentie pena
na, L. col.

279 Libertas nobis) Nobis libertas, omnes ferè l.u.
quod placet.

379 Si enim tantus cōsentus omnium) Pro Si enim Lang
et cæteri ferè, siue nonnulli hoc idem in superioris quoque
argumenti principiū. Vt trunque probabile: ut, Si enim, hō
loco apertè falsum.

379 Ut eos tamen adhortentur) Adhortantur, nonnulli
l.u. quibus assentior, quod autem sequitur Adhortabor,
pro eo cohortabor Lang. et cæteri ferè.

Pag. 380 Quas paucis diebus noui consules (Lang
alij nonnulli, Quas dem' paucis nonnulli, De municipijs.
Ego sequor impressos.)

380 Nunquam inter senatum et uos) Sic o.l. Nun
quam uester consensus maior in illa causa fuit. et præclarū
quid enim bis eadem dicere mutatis uerbis attinebat? at ha
modo duæ res designantur: una, quod uniuersus populus
unum atque idem sentiret, nec alij aliam sectam sequentur:
altera, quod esset cum senatu copulatus.

380 Omnia alia falsa) Hoc extremum uerbum nullis i
u.l. reperitur.

380 Hac maiores nostri) Hac uirtute, o.l.u.

380 In ditionē huius imperii redegerūt) Sic L. col. (ii
cæteri cū impreßis cōsentienti) Dictionē ego, Ditionē: qui
enim unquam sic locutus est, ut diceret, In ditionē impe
nationes redigit: at oppida, milites, et eiusmodi cætera de
ditionē fecerunt, in ditionē accepti sunt: his toricorū libri
uifitatum. In ditionē uero redigere, ita tritū est, ut exempli
eo supersedeā, ne in re tenui, ac perspicua multus esse uideā.

380 Si res ita tulisset) Si ita res tulisset, o.l.u.

Pag. 381 Est igitur Quirites) Extremum uerbum à
l.u. abest.

381 Hic eum ipsum exercitum) Ipsum, nullis in u.l.re=
peritur.

381 Vestris in me amplissimis) Amplissimis ī me, o.l.u.

381 Vobisque amicissimo) Nobis amicissimo. L. Col.
ego cæteris assentior, eodem modo in v.i. Phil. Apuleius ho
mo et multis officijs mihi, et summa familiaritate coniun=
ctus, et uobis amicissimus.

PHILIPPICA V.

Pag. 382 In Senatum conuocabamur) In Senatum non
uocabamur, si reposueris: erit, opinor, rectius. quid dico re=
ctius? imo uero recte: aliter mentem Ciceronis hæc uerba
non exprimunt.

382 Quantam gloriam consecuti) Lang gloriam, gra=
tiam consecuti, multi alij Gloriam, et gratiam nonnulli,
Quam gloriam, quantam gratiam consecuti: ut illud in i.i.
accus. Ut is hoc iudicio probatus cum populo Rom. et in
laude, et in gratia esse posuit.

382 Cui dum se ciuib.c.) Sic o.l.u. Quanquam, ut for
tasse corrigendum sit, Quoi quidem.

382 Nudius tertius decimus fecistis) Feceritis, o.l.u.
quod placet.

382 Eos duces) Duces eos, o.l.u.

382 Inimicum populi Rom.) Reip. o.l.u.

382 Atqui cum Coss. nondum c.) Lang. et cæteri ferè,
Atqui Consules cum nondum. Cicero tamen hanc obſcenam
literarum concursionem fugere solet.

Pag. 383 Honestiora esse legionum decreta) Honestio=
ra decreta esse legionum, o.l.u. et oratio numerosior.

383 Senatus decuerit) Decernit, o.l.u. quod placet.

383 Dies duodecim profecerunt) Perfecerunt, nonnulli u. l. quod minimè displicet.

383 Praeter Cotylam) Plerique l.u.in queis Lang Praeter Cotylam meam.nonnulli Menium, Meum alij, alij Eum, ego, um, corrigo:ut ad Iam referatur. atq; ita corrigo Tum, ut sine eo sententia imperfecta mihi esse videatur.

383 Quid hoc aliud est, quam ad bellum ciuile.c.) Quid est aliud, omnia ad bellum c. probo.

383 Sit patrie prius) Sic o.l.u. ego, Patria, probo.

383 In qua etiam parentes) Parentes etiam, o.l.u.

383 Aut sequamini) Aut quā sequamini, o.l.u.similiter Terētius in Phorm. Potius quā lites secter aut quā te audiā.

383 Suis latronibus condonandi) Condonandorum pro Condonandi quidam reposuerunt. ego , Condonandi , cum omnium librorum,tum locupletissimorum autorum, qui ita locuti sunt, autoritate defendo:ut Liuius, Vefri adhortandi causa. & Plaut.in Capt. Nominādi istorum tibi erit magis, quam edundi copia. Est etiam apud scriptorem nescio quem Deripiendi pomorum.

383 Populum Rom.scrutitate opprimendi) Libri ueteres, P.R. quod ego interpretor, populi Rom.

383 Dubitate quid agatis) Sic Lang.Dubitare quid agatis. nōnulli,Dubitatis quid agat scilicet. Quid agatur.s.alij Dubitate, alij tantummodo.ego,Dubitatis emēdo:ut sit quē admodū illud Plautinū. Post,argumentū huius eloquar trā goēdie:quid cōtraxisti frontē? Et pro Mil. Sed ita si P. col dius reuixerit:quid vultu extimūisti? & in v i. Phil. Redo ad amores, delitiāsque uestrās L. Antoniū,qui uos omneis in fidem suā recepit.negatis? M. Tullius cū,quid ageretur, aper ruit,atque de gestu intellexisset,Senatui orationē suā fide non fecisse,nec sustulisse dubitationem,tum addidit,Dubita

tit

tis? An non cadunt hæc in Antonium? hi uero, qui omnia glossis referrunt, cum hunc locum interpretarentur, sub eo cetera illa uerbā subscripterunt, quæ postea à librarijs impe rit in libris reposita per omnes ferme permanarunt.

Pag. 384 Qui cum cæsarīs acta) O.l.u.Qui cum eius. Tu uide ne corrīendum sit, Qui quoius uel cuius acta.elegantius certè esset.

384 De auspicijs non interpretaretur) Non interpretetur, ab omnibus l.u.abest.

384 Cum populo Rom.agi non esse fas qui ignorat?) cum populo non agi non esse fas, qui ignorat: sic o.l.scripsi, à quibus etiam stat sermonis Latini consuetudo.

384 Vbi pena recenti lege Iunia,& Licinia?) Non fecissem huius loci mentionē, nisi uidissim quodā in suis libris reposuisse, Vbi penē recentes lex Iunia, & Licinia: qui præterquā quid à scripturali omnī recedūt, præterea uel maxime in eo peccat, quod legem Iunia, & Licinia duas leges suis se crediderūt, quod falsum est: atq; ut id planū facianus, Cic. i. l. Ep. ad Att. Qui legem Aclia, qui Iunia & Liciniam, qui cæcilia & Didiā neglexerunt: Et I I I I. Nūc ad ea, quæ queris de Catone. Legē Iunia & Licinia scis absolutum. Et contra Vat. Postulatusne sis lege Iunia & Licinia. et si ibi mendum librarij:est enim scriptū Iulia fuit aut, opinor, lata hec lex à L. Licinio Mur. & D. Junio Sil. mo: qui post ci cernonem consules fuerunt: & propterea recentē appellauit. confirmabat autē ut arbitror, alia quandā legem ante lata: & hoc amplius erat diligētissime sancta, pœnasq; maximas constituebat in eos, qui ei non obtemperassent. Et quoniam de Lege Iunia agitur: op̄e feramus Asconio, cuius uerba in:scripsi, De legibus Iunijs puto uos reminisci, has esse leges Iunias, quas illis consulibus M. Lubilius Drusus Tribunus

pleb. tulerit: qui cum Senatus parteis tuendas suscepisset, et leges pro optimatibus tulisset, postea ea licentia est progreſsus, ut nullū in his morē seruaret. Itaq; Philippus cos. qui ei inimicus erat, obtinuit à Senatu, ut leges eius omnes uno S. C. tolleretur. Hactenus Asconius. Sic autem scribendū est, De legibus Liuijs puto uos reminisci, has eſſe leges Liuias, quas illis Consulibus M. Liuius Drusus c. Idem ferè mendū in r. i. l. de Leg. igitur tu Seias & Apuleias leges nullas putat? cic. Ego uero ne Lenias quidē. Et alio loco, Ut Lenias consilio Philippi cōſulis & Auguris. Quibus in locis quin Liuias sit emendandū, nemo dubitat, niſi qui planè erit in rebus ueteribus tyro, atque peregrinus, latorēmque harum legum M. Liuium Drusum appellatum eſſe non cognouerit.

384 Aut si auspicia M. Antonium non mouerent, sustinere cū aut ferre non posse) Sic o.l.u. Aut si auspicia M. Antonium non mouerēt, sustinere me non afferre posse. Ego sic arbitror emendandū, Ut si auspicia M. Antoniū non mouerent, sustinere tamen ac ferre posse tantā uim iepestatis, imbris, ac turbinū mirum uideretur. Sed illud mērū seruo: nihil ut affirmem: tantum testatum relinquam, quid sentiam. Illud quidem omni aſſueratione affirmo, libros mihi uideri alteros planè mendosos, alteros ciceronis elegatiām non olere.

384 Num ergo etiam armorum interpretes) Ergo, in l.u. non reperitur.

384 Vt quomodo aditus hostium prohibetur castellis, et aggeribus: ita ab ingressione fori.c.) Sic o.l.u. Vt quomodo aditus hostium prohibentur, ita castellis & operibus ab ingressione.c.

Pag. 385 Populum Ro. non teneri) Romanū, ab o.l.u. abest, quod probo. sic pro do. sua, Drusi legibus quæ contra legem cæciliā, Et Didiā latē eſſent, populum non teneri.

& in

Er in xii. Phil. Hisque nec populum, nec plebem teneri. Quid multa? in hoc, opinor, uaria consuetudo non est.

385 Dēue colonijs in agros deducēdis) L.Lang. Et alij nonnulli, Dēue colonis in agrum deducēdis. Colonis probo: illud alterum reiçio. Etenim eodē modo, ut impresi, locutus est in vii. Præsertim cum eosdem in agros etiā deduxerit.

385 Quāuis ergo bonas leges) Leges bonas, o.l.u. ueteres.

385 Donationibꝫque uertit) Auertit, nonnulli s.l. qui bus assentior, sic enim in xii. quoque Phil. H-S. septies millies auertisse Ant. pecuniæ publicæ iudicauistis. Et Pecu niā uertere insolens, Auertere uſitatum.

385 Hæc se ex commentarijs Cæſaris) Extremum uerbum à nonnullis u.l. abest.

385 Mulier sibi felicior, quām uir) Sic o.l.u. mihi tamen dubium non est, quin litera fit adjicienda, atq; emendandum viro: nanque illud idem mihi uidetur hic locus sonare, quod ille in i. l. Phil. Quis autē meum cōſulatum præter P. Clodiu[m] qui uituperarct, inuentus est: cuius quidem te fatum, ſicut C. Curionem manet: quoniā domi tua est, quod fuit illorum utrique fatale. Et ille alter, Iſta tua minimē auara uxor, quam ſine contumelia defirbo, nimium debet diu tertiam pensionē. Fulvia cum P. Clodio fuerat, imperfectus est: cum C. Curione, eundem habuit exitum. Quod igitur eo fato naata erat, ut, cui nuberet, ei ferro uita criperetur: idcirco modo fatalem uiro, modo feliciorē ſibi, quām uiro dicit.

385 Auctoritate Senatus refindantur) Refinduntur, o.l.u. placet.

385 Ea ſe ex actis cæſaris agere diceret) Ea ſe ex cæſare dicent, o.l.u.

385 Earum rerum falſæ tabule) Earumq; rerum, o.l.u.

Pag. 386 In quo uos ſeffilit) Nos, o.l.u.

386 Apud consilium illud) Apud illud consilium, l.u.

386 Num ex iudicium genere, & forma) Num est ex iudicio, o.l.u. nonnulli pro Forma Fortuna habent, ut illud, In iudice enim spectari & fortuna debet & dignitas, ego tamen ceteris assentior.

386 Homo præterea festiuus) Quo nemo præterea festiuus, Lang. Quo nemo præterea magis festiuus, Sc. Quo nemo præterea festiuor, Gad. ego Scal. sequor.

386 Quemadmodum ad hunc reus alleget?) Quem ad hunc reus alleget, l.u. quod uehementer probo.

Pag. 387 Habere hospites) Sic o.l.u. Hospites habere.

387 Sed illud os, illam impuritatem) Sic L. Lang. Sc. & alij nonnulli, Sed illud os, illam impunitatem ceni fecissent, nonnulli pro Ceni, Cerni, alij pro Sed, Set. pro Fecissent, Fecisset. alij nihil omnino dissentiat ab impressis: ut ita fortasse corrigendum sit, Et illud os illa impuritate fecisset, ut c. vt hec sit horum uerborum sententia: Quod excogitauit hanc tertiam decuriam, scelerum magnitudini assignandum est: ut auderet, neque puderet, quod excogitarat, efficere fecit immannis impudentia.

387 Cognitumque esset) Cognitumque, ab o.l.u. abest.

387 Hanc ego, & reliquas) Lang. hanc uero. Sc. Ergo, ego sequor impressos.

387 Nunc uero abrogandas censem) Hoc amplius plerique l.u. in queis Lang. Nunc uero cur abrogadas censem, nonnulli pro Cur, Cum. ego, Non, magis probo.

387 Iudico non rogatas) Rogitatas, o. ferè l.u. in queis Lang.

387 Quod unus M. Antonius in hac urbe post conditam urbem palam secum habuit armatos) Sic o.l.u. Quod unus M. Antonius in hac urbe palam secum habuerit arma-

tos, si post conditam urbem. Ex quo iudicani illa uerba, Post conditam urbem scilicet, tanquam glossemata de libris esse tollenda. Habuerit, etiam magis probo.

387 Plus poterunt, o.l.u. perspicue uerum.

Pag. 388 Non quod ille scuta uellet occulta esse) Nō quo ille scuta occulta esse uellet, o.l.u. & præstantior numerus.

388 Apertis ualuis Concordiae Operis, o.l.u. & recte. Idem in ij. Phil. Cur ualua Concordiae non patens Operire domum Catullus, Hostium Terentius, Portam Varro dixit.

388 Vehemens, & violentus) Nonnulli L. Vinolentus. Ego sequor impressos.

388 Ut digestio potius quam declariatio uideretur) Sunt aliquot mensis, cum in hac opinione sum, membrum hoc esse subdititium: nam id uocabulum Digestio mihi barbarum quiddam olere uidebatur: & in sequentia uerba, Sitim querens scilicet, totum hoc superuacaneum, atque adeo sui glossema esse clamitabant: constantia tamen librorum, qui omnes ad unum refragabantur opinioni meae, uehementer me movebat. Itaque, ne in arrogantiam offendarem, silentio praeterire constitueram. Ecce autem cum ego, & V baldinus, quem honoris causa nomino, quedam inter nos ex eadē oratione conferremus, atq; buc incidissimus, & is locū (ut ita dicam) expunctum animaduertissem: V trum, inquit, autoritate librorum, an opinione ductus id facis? Opinione, inquam, & ob causam causam in emendationum numerū non retuli. Fidenter, inquit, ascribe, sine dubio glossema est: easdemq; rationes, quas ego duduī, cur ita censeret, attulit. Tum ego locū illum profero, Ut digerat multa cruda facilius. Illa quoque glossema est, que tamē ab o.l.s. abfit. Quod cum scire, ad hunc, quo de agimus, locū multis annis ante notam, inquit, apposueram. Quo auditio omnis mihi est præcisā dubitatio. Habes et meū,

Et præstantissimi uiri iudicium. Limatulum tu quoq; illud tuum adhibebis, atq; ea tolles ex libris, si idem tibi uidebitur.

388 Declamitauit) Declamauit, o.l.u.

388 Hæc enim ei causa esse solet declamandi) Hæc enim ei causa esse declamandi solet, o.l.u.

388 Myrmillo Milasis depugnarat) Sic o.l.u. Itaque qui in l.suis, Trallibus, reposuerunt, perperam fecerunt. In hoc tantum mendum est, quod Mylasis scribendum est.

388 Suum in illa gladiatoria) Suum illa, o.l.u.

Pag. 389 Auiditati coniuncta) Auiditate, o.l.u.

389 Ratum esse, quodegissent) Quod elegissent, o.l.u. ego, Quod ei egissent.

389 Ad urbem potius) Ocyus.

389 Quo animo hunc censem futurum in nos) Quo animo hunc futurum fuisse censem in nos, o.l.u. numerum, Et constructio lenior.

Pag. 390 Profectus est, Et profugit plaudatus) Si Lang. Non proiectus est, Et profugit plaudatus. ego sic, Nō proiectus est, sed profugit plaudatus, ut illud in hac eadem oratione, Post discessum latronis, uel potius miserrimam sumgam. Et in xiiii. Ex eo non iter, sed cursus, Et fuga in Galliam. Nonnulli u.l. opinionem meam comprobauerunt.

390 Quod hic aut non fecerit, aut non faciat) Sic o.l.u. Quod hic non aut fecerit, aut faciat, aut moliatur, Et cogitet. ut idem locutus est in xiiii. Phil. Vt non aut ij sint impij, qui contra Consules exercitum comparauerunt: aut illi hostis, contra quem iure arma sumpta sunt. Et i. l. de inuen. Cum autem actio translationis, aut commutationis, indigere uidetur, quod non aut is agit, quem oportet: aut cum eo, qui cum oportet: aut apud quos, qua lege, qua poena, quo crimine, quo tempore oportet: Translatiua consti tio

tio appellatur, Libros u. probo.

390 Hæc ij, qui in horā uiuunt.c.) Sic l.u. Hæc ij, qui in horam uiueret, nō modo de fortunis, Et bonis ciuium sed ne de utilitate quidē sua cogitauerunt. Quidā pro Hæc, At, re posuerūt. Quod minime difficit: et si omnes l. cōtra faciāt.

390 Hunc, quem uidimus.c.) Sic o.l.u. Hunc, quem ui dimus P. R. restinguet ardorem: municipiorum, atq; Ita lie franget animos. Aperte uerum.

Pag. 391 Ista legatio morā) Hoc amplius l.u. Certè ista legatio, quod magnā Et uim, Et uenustatem addit orationi.

391 Quamuis dicant, Et quosdam audiam dicturos) Quamuis dicant, quod quosdam audio. c.o.u.l. ualde placet.

391 P. Valeriu Flaccum) L.Lang. qui cū pleriq; faciūt: Falcum. nō nulli Anfalcū. nemo certè Flaccū. A' Liuto mētio fit cuiusdā M. Valerij Falconis. Falcones, inquit Sex. Pompeius, dicebantur quorum pollices in pedibus intro curuati sunt in falcis similitudinē. Apud eundē tamē Liuiū loco su= prā citato Flaccum scriptū est. Genti autē Valeriae id quoq; fuisse cognomen, nemo est qui nesciat. Flaccū igitur tueamur.

391 Q. Fabium Pamphilum) Idē scriptor me penē in= duxit in errorem: idē tanquam in ueritatis uia deduxit. nam cum in Lang. quid dico Lang. imo uero in o.u.l. pro Fabiū, Bebiū scriptū animaduertissim, isque me tot, taliumq; li= brorum consensus, ut par erat, monisset: Liuiū statim, ut ue= rum inuestigarē, libros in manus sumpsi: eosq; ab impressis stare cū uidissim, in hinc opinionē discessi, ut pro certo du= cerem, l.u. esse mendosos. postea cum eosdem cognoscendae rei nescio cuius gratia euoluerem, in D. C. Bebius Pamphilos incido. Nullū Fabium eodem cognomine, cum iam studio= sius inquirerem, uspiā reperio. Itaque sententiā ita mutavi, ut mihi dubium non sit, quin scripti mendo uacent, impressi

391 *Et Liuīj, et Ciceronis libri corrupti sint, atque depravati.*

391 *Pro Annibale hostibus nostris et socijs.) Eodem modo scripti, ut impressi. ego sic corrigēdum puto. pro Annibalis hostibus, nostris etiam socijs. quidam in suis L. reposuerunt. Mittebanit ad Annibalem pro hospitibus nostris, et socijs. Quibus, ut omissam quod longissime ab antiquorum librorum scriptura discedunt, hoc certe probandum est, populi R. hospites Saguntinos fuisse.*

391 *Ad nostrum ciuem mittimus.) Sic o.l.u. nisi paruerit Antonius. Ne Imperatorem, Coloniāmque populi Ro. oppugnet, itāne uero per legatos rogandus est?*

391 *Ante diem x i i i. Cal. Ianua.) Sine controvēsia scribēdum est. Ante diem x i i. Id. Declarat, quod Nudius tertius decimus suprā dixit.*

392 *Id uos auctoritate publica comprobauisti?) Comprobasti, Lang. et alij aliqui.*

392 *Vos æqua animo aspicere) Animo æquo. o.l.u.*

392 *Sine dolore summo uidebitis) Sine summo dolore, nonnulli u.l.*

392 *Qui si legatis paruerit) L.u. partim Quid, partim Quid.*

392 *Nisi retardatione) Ex retardatione, o.l.s.*

Pag. 393 *Fortunæq; nostre note sunt) Sic o.l.s. Nota sunt. Ego, Notata, probocut sit, quemadmodum illud, Pecunias nostras estimabat: possessiones notabat et urbanas, et rusticas.*

393 *Hem ad quem legatos) En. l.s. nonnulli, Em.*

393 *Qui ne sorti quidē fortunas nostras destituit) Destinavit, l.s. quod probo: nō Destituit quidē omnino falsum est: si quidē Destituere hoc significat. Non stare promissis, atque etiā, qui à te spereret aliiquid, hunc in ipso articulo tem-*

poris

poris deferere: quod in L. Antonium profecto non cadit: a quo nihil tale expectabatur. Destinare uero dicitur, cū haec aliquid cum animo iam statutū, ut facias. Alia quadam notione Destinare ualeat Emere, sed hoc nihil ad rem. Qui locus orbis terræ iam nō erat alicui destinatus: iam mente, et cogitatione attributus, assignatus, addictus: ne sorti quidē fortunas nostras destinauit. iam singulorū ciuium bona singulis latronibus descripsit: ut ne hoc quidem integrum reliquerit, ut quisque haberet, quod cuique sors obtulisset: quod erat signum, eum, qui id faceret, sanguinē ciuium, atque omnium bonorum uitæ immunitare: quippe qui sibi nihil reliqui ad promissa faceret, ut, quod animo intenderat, posset efficere. Destinavit igitur conuenit, non Destituit.

393 *Bello inquam certadum est) Decertadum, o. ferè l.s.*

Pag. 394 *Breui tempore libertatem Reip.) Libertatem populi R.o.l.u. quod probo.*

394 *Si autem lenius agetis) Sin, o.l.s. recte.*

394 *Quanquam in memoria gratorum ciuium) L.s. eodem modo, ut impressi. quidam Atque pro Quanquaque reponuerunt: quod minime displaceat.*

Pag. 395 *Sed ut hostem arcuit, Galliam, séque, c.) Mihi magis arrideret, sed ut hostem arcuit Gallia, séque, c. ut illud in i i i. Hunc igitur Gallia qui prohibet c.*

395 *Merito uerq; laudetur) Iure, nonnulli s.l. quod placet.*

395 *Suásque uires non traxidit: sed opposuit) Hoc amplius, o.l.s. Sed opposuit Antonio: quod ualde placet.*

395 *Populum Ro. liberum esse uoluit) Liberum uoluit, o.l.s. ut paulò infra, Qui populum Ro. liberum cuperet. Libri tamē impressi defendi possunt: siquidem eodem modo locutus est in x i. Qui populum Ro. liberū esse uoluimus.*

Pag. 396 *Quod imperij populi Rom. lumen fuit)*

Imperio,

Imperio, o.l.s. Ego assentior impreßis.

Pag. 397 Ille in aduersariorum partibus agrum Picenum habuit munitum) Pro Munitum, Inimicum, o.l.s. quod summopere arridet. si tamen ex primis membris huius uerbis, in modo sustuleris: aliter enim ad mentem Ciceronis uerba non accedunt: qui quidem ex contrarijs conficeret uoluit, Cesaris factum præclarius fuisse, quam Pompeij: siquidem hic ex inimicis aduersariorum, ille ex amicis hostium confecisset exercitum. Picientes autem cum Pompeio confisso ad Marij parteis oppugnandas, refert historia.

397 Ex Antonij amicis, sed amicioribus libertas) Libertatis, o.l.s.

Pag. 398 Huius adolescētis hortādi honorādīg) Qui-dam in locū Honorādi subdiderunt Ornādi. Quid eos mouerit, nescio. omnes certè libri scripti cōtra faciūt. Evidē, si liceret liberē, atq; audacter emendare, pro Hortādi, Ornādi potius reponerē: ut alterū ad Laudes referatur, alterum ad honorem: cū presertim, quid sibi hic uelit ista hortatio, non dispiaciam. Libri etiā scripti nō Hortādi, sed Ortādi habent.

398 Et pro populo Rom.) Et propr. L.s. ego, Sit pro prætore. Sribit Suet. Senatum decreuisse, ut Cesār exercitū comparato pro prætore præcesset, atque una cum Hircio, & Panſa Coss. D. Bruto opem ferret.

398 Milites, & veteranos) Et, meo quidem iudicio tol-lendum est. Non longe abieris: hæc ipsa oratio in extremo meam tibi opinionem comprobabit.

Pag. 399 Ciuem clarum haberet) eodē modo l.s. ut im-preßi. ego Carum probō. comprobant Carum potius quam Clarum multi inferiores loci in eadem pagina.

Pag. 400 Amicissimo Reip.) Amicissimōque Reip.

400 In quo P. C. non tantum commodum) L.u. non differunt

differunt ab impreßis. è recentioribus nonnulli pro Tan-tum, Tam: pro Quantum, Quām. quod placet.

400 Contra legē Iuliā possideretur) Possiderent, o.l.s.

Pag. 401 Hisque militibus legionis Martiæ, & legio-nis quartæ ita darent, assignarent) Sic o.l.s. ijsq; militibus. cetera eodem modo. Ego sic emendādum puto, Isque militibus legionis Martiæ, & legionis quartæ ita daretur, assi-gnaretur. Quemadmodum paulò antè, Ut is militibus uete-rans diuideretur. Nā His militibus quidem, siue Iis apertè falsum est: quod harum legionum cuncti milites Cesāre secu-ti sunt: ut suprà recte additum est prænomen, Isque militi-bus, qui de legione secunda, & xxv. quoniā eorum par-tim ad Hircium, & Panſam Coss. uenerat, partim se contu-lerant ad Antonium: ut ex epistola Galbæ licet intelligere.

401 Que sine mora, matureque decreta) Eodem modo l.s. ut impreßi: ut fortasse ita corrigendū sit, Quo sine mo-ra, matureque decreto.

PHILIPPICA VI.

Pag. 401 Iusticium edici) Indici l.s. ut in proxima oratione, Tumultum decerni, iusticium indicū. Vtrunque o-mniō probable: ego tamen hoc magis probo.

Pag. 403 Quò furor, quò uiolentia) Violentia, l.s.

403 Duo diſsimilla genera lenonum, & latronū ita domeſticis stupris, forēſibus parricidijs delectarūt, ut.c.) Sic o.l.s. Duo diſsimilia genera tenuerūt lenonū, & latronum: ita domeſticis stupris, forēſibus parricidijs delectatur, ut.c.

Pag. 404 Noui uiolētiā) V inolētiā, nonnulli s.l.

404 Horam exhibere nullā in tali ciue liberando sine scelere non possumus) Eodem modo o.l.s. in quibusdam im-preßis Eximere pro Exhibere. quod minime displaceat. ut enim tollere diem, Extrahere diem: sic Eximere diem usita-tum.

tum. M. Tullius ad Attic. Metellus columnia dicendi tempus exemit. Capito apud Gel. Cato rem, quam cōsulebatur, quoniam nō ē rep. ut debatur, perfici nolebat. eius rei gratia ducende, longa oratione utebatur, eximēbatque dicendo diem. erat enim ius senatori, ut sententiam rogatus, diceret. anti quicquid uellet aliis roi, & quo ad uellet. Ex quo liquet, locum illum ad Q. Fratrem. Clodius rogatus, diem dicendo eximere cōcepit: non ēsse mendosum. Sed hoc nihil ad rem. Vt igitur Eximere tempus, diem: sic horam, rectē dicitur.

Pag. 405 Pluris quād T. Plancius) Sine cōtrouersi scribendum est; T. Plancus hic enim est T. Munatius Plancus Bursa frater L. Munatij Planci oratoris, qui tēporibus Milonianis uel accerrimū se ciceronis oppugnatorē p̄ac buerat, maximāmque in eū, quōd tanto studio Milonē defenseret, inuidiā cōcitauerat: quōque instigante curiā populu incenderat. postea cōtra opes, ac potentia Pompeij condemnatus, à Cesare initio belli ciuilis in integru restitutus est.

405 O' fides, hinc enim puto. c.) Hoc pro Hinc nō nulli s. quod placet; cū enim O' fides, exclamasset, perinde ista uerba subiuxit, quasi Trebelliū ipsum nominatim exclamasset.

405 Vbi plausus ille in triumpho est s̄pē ludi?) Sic o. l. u. S̄pē ludi. Ego una litera modo addita, Ludis corrigo; si gnificabat enim gladiatoriibus, concione, ludis populus maxime iudicū, ac uoluntatem suā. Quōd igitur Trebellius à causa creditorum cōstantissime steterat, ac Dolabellae legē de tabulis nouis ferenti restiterat, in circa eum populus summo studio bonorum AEdilē f̄icerat, atque ei plausus in triumpho, ac s̄pē ludis dederat. Hic postea sic euasit improbus, ut quod rectē fecerat, uideretur casu, non ratione secisse.

405 Quinque, & trīginta tribus patrono populi Romani, igitur. c.) Interpunctiones meo quidem iudicio perpe-

ram collocatæ sunt. Sic enim ponende, Quinque & trīginta tribus patrono. Populi Ro. igitur. c.

Pag. 406 Sicut illam Q. Trebelly) Plinius, Tremelij: Liuius, Tremuli.

406 Quia Milasis Myrmillonem Thracem) Corrige, Mylasis Myrmillo Thracem.

406 Altera Equitibus Ro.) Eodem modo l.s. ego, Altera E Q. Q. R. equitum Ro. quas scilicet equites Rom. posuerant. ut literæ Cesaris l. i i. Epi. ad Q. Fr. quas Tullius ad Cesarem dederat: Quod antiquior dies in tuis suis est ascripta literis, quād in Cesaris. nam quōd reposuere quidam. At altera ab Equitib. R. id(credo) sua sponte non de librorum autoritate fecerunt.

406 Qui in exercitu Cesaris duo bis fuerunt) Nonnulli s.l. Qui in exercitibus Cesaris duobus fuerunt. quod placet. certè in hoc l.s. inter se cōgruunt, quod Duobus, non Duo bis, habent.

406 *His quoque diuīsīt Semurium) Nonnulli s. l. Semuriam. quid, si Remuriā, uel Remoriam corrīgam? Sex. Pompeius, Remurinus, inquit, ager dictus: quia possessus est à Remo, & habitudo Remi Remoria; sed & locus in summo Aventino Remoria dicitur, ubi Remus de urbe cōdenda fuerat auspiciatus. hunc locum Plutarchus in vita Romuli non Remoriā, sed Remoriū appellat, cuius uerba subscripti: φανύλος μὴ δι την νεανικήν φάνην οὐαδράτην, ὅτερος τετράγωνος ἔντος, τοῖς ἐκένον εἰσέλθο πολίσειν τὸ τόπον. φάνος δὲ χωρίον τητέ αἰστινα παρεπόν. δι τοῖς ἐκένον μὴ διαφέρειν φανεῖον. νῦν δέ, πιναζέον καλεῖται. Dionystius Alchamaseus scribit, Remum cepisse consilium condendre urbis in eo coll., qui postea ex eo inuenito nomine Remoria appellatus est: qui collis, inquit, à Tyberi nō longe à

gē à Roma x x x. stadijs abest. Remuriam ille, qui de regionibus urbis scripsit, Victor in partibus Aventini numerat. illud autē, quod huic subiungit, Campus Martius restabat, non nihil succinit opinioni meae: ut quemadmodum hoc, sic illud non ad ueritatem, sed ad augendam inuidiam dictum sit. Sed ad meum illud redeo, nihil ut affirmem, tantum, quid sentiam, uel potius suspicer, testatum relinquam.

406 L. Antonio Iano medio patrono) Iani medijs, sine controuersia emendandum: declarat oratio consequens, P. Atronius (inquit) eorum qui Tribb. militum fuerunt: patronus Iani medijs. De Iano medio, ubi consistebant foeneratores. Hor. postquam omnis res mea Ianum Ad medium fracta est. Etiā M. Tullius l. i. de Offi. in extremo: et si ibi mendosè scriptum est, Ad medium ianue.

Pag. 407 Viginti diebus post) x x x. libri scripti.

Pag. 408 Tam inimicus dignitati sue) Eodem modo libri scripti. ego, Dignitatis: ut casus casui respondeat. pro Flac. Aut beneficij huius obtrectator, aut uirtutis hostis, aut laudis inuidus extitisset.

408 Conatus auertere) conatu, o. l. u. quod ualde placet.

408 Senatum sua sponte bene firmum) Lang. Bene non habet. ceteri sic. Bene sua sponte firmum. quid uerius, diuinandum est. illud scio, M. Tullium sape ita locutū fuisse: in x vi. l. Ep. ad Attic. Ibi bene ualentem uidi Piliam. V. Nos enim et nostra sponte bene firmi.

408 Omnibus gentibus imperare uoluerunt) Gentibus, in l. u. non est.

PHILIPPICA VII.

Pag. 408 Tribuni pl. referunt) Trib. pl. refert, o. l. u.

Pag. 409 Lāgoris) Lāgoris, o. l. u. postulat etiā ratio-

sponsi

sponsa Antonij, eaque defendunt. perspicue rectum.

409 Leges imponeret) Hec uerba nullis in libris veteribus reperiuntur.

409 Idem quasi prouidi ciues, et Senatores) Nihil mihi emendatus hoc loco, nihil sincerius uidetur, cum in hō modo libros intueor: cum autē ad ueteres aspectum et mentem resero, facere non possum, quin suspicer aliquid sub his mendi subesse: sed scripturā ueterum librorum proponam: ut intelligas, an aliqua tamen ratione ducar ad malē suspicandum. Lang. sic, Idem quasi prouendicius esset in Senatores. Sc. Proueditius esset in Senatores. Alij, prouetlicius esset hi Senatores. Liber Marcelli Ceruini Cardinalis, P. R. uindicius esset hi. c. quarū nullā omnino probo: nam hæc extrema (etenim ceteræ perspicue falsæ sunt) hec inquam extrema, que præ se fert aliquā tamen speciem ueritatis, nec ipsa mihi cōstare fecū, nec cū inferiori uidetur. nam primum quis unquā sic locutus est ut diceret, Ille P. R. uindicius est, cū libertatis uindicē propugnatoremq; significare uellet: propterea quod seruus hoc nomine cōiurationem, que facta erat contra P. R. libertatē, detulerit. Sed fac hunc fuisse Brutum illum Regum exactorē: quis unquā dixit, Antonius populi Rom. Brutus est? Deinde hi Senatores non M. Tullium coarguebat improbitatis, quod contra bonū s. ciue, patriæq; amantem bellicum cecinisset: sed imprudentiae, quod irritasset hominem nequam, iracundum, impotentē, confidentem. Utinam, inquit ille, tam facile uera inuenire possem, quam falsa conuincere. Quod ego quoque uel hoc loco maxime possum dicere. Nullo enim negotio falsa redarguo: uera nullo modo reperio. Quid si sic emendemus? Idem quasi P. R. uindices essent, hi. c. Omnino melius: ut tamen omnino non acquiescam, atq; assentiar. Sequamur igitur impressos: præsertim

cum bonam sententiam uerbis non minus bonis enuntient;

409 Eos esse cauendos denuntiant) Eos cauendos esse denuntiant, o.l.u. Numerus Tullianus. Et ut aliud ex alio huic locum à Demosthene transtulit, οὐτε τὸ στόχεον ὅτι πολὺ πενηνέστερον παρὰ τοῖς Ἑλλήσιον δημοσθεαπέριον ἀπάντων ἀρχαμένων δύο σέ. Quid Demosthenes dixit, ἀρχαμένων δύο σέ: Cicero, à se primum numerare. Varro de Lingua Lat. primum præteriit: Mensium, inquit, nomina sunt aper- ta ferè, si à Martio, ut antiqui instituerunt, numeres.

409 Diligentior causa est) Diligentior est cautio perspicuum recrum.

409 Populares habebātur) Appellabantur, o.l.ueteres,

Pag. 410 De sua spe rerum secundarum suarū) Hoc ex- tremum uerbi omnibus u.l.autoribus inducendum est, atq; etiam (ut mihi quidem uidetur) Latini sermonis elegantia.

410 Ab incēte aetate illius) Ab incēte illius aetate, Lāg.

410 Coniunxerit: eius deniq;) Coniunxit: eiusdem q; cu ram, Lang. Sc. nonnulli, Etiusdem curam: quorum utrum uis elegantis, erit multo rectius, quam id quod editum est.

410 Auctor pacis fui) pacis autor fui, o.l.s. Et uerba precliuuius currunt.

Pag. 411 Cum hoc pace uelle subito coniungi) Cum hoc subito pace uelle cōiungi, o.l.u. Et ambitus cretico, Et spon deo clauditur: qui numerus Ciceronis proprius est.

411 Meritos quidem illi honorcs) Eodem modo o.l. Me ritos quidem illos, mihi magis arrideret. Hoc certè consuetudo, atque elegantia Latini sermonis approbat: illud alterum rejicit, atque aspernatur.

411 Sed tamen immortales, Et singulares) Singulares, Et immortales, o.l.u. Quid placet.

Pag. 412 Brutum hominem quondam illius generis, Et nomi

nominis natum ad Remp. liberādām) Sic o.l. Ego sic, Omne quodam illius generis, Et nominis: ut sit illi simile de M. Bruto in x. Phil. Cum sua excellentissima uirtute Reip. natus, tum fato quodam materni generis, Et nominis. Natus igitur erat D. Brutus quodam omni illius nominis, ut quēadmodum L. ille Brutus Regibus exactis, ita hic interficto tyranno patriā in libertatem vindicaret. Ab eadē ratione dixit in I I I. accus. Dixit idem Dolabellā impetrasse: omen magis P. C. quam causa placuit. Et in Rul. Neq; te P. Rulle omnia illa M. Brutii, atque auspicia à simili furore deterrant. Et Linius I. v i l. Redieruntq; res ad Camillum, cui unico Consuli uel ob aliā dignationē haud subisciendā dictatur, uel ob omen faustum ad Gallicū tumultum cognominis dictatorem arro gari, haud satis decorū uisum est patribus. Sed enim hec omnium mentio facta memorīa mihi attulit loci illius de Dīuin. l. i. Prerogatiuam etiā maiores omnes iustorū comitiorū esse uoluerunt. Et illius in I I. l. tam illa fauete linguis Et prerogatiuam omnium comitiorū. Quibus in locis pro Omnes, Et Omnia, omen reponendum est. id indicat pro Planc. An tandem una centuria prerogatiua tantū habet au toritatis, ut nemo unquam prior eam tulerit, quin renuntiatu s sit. Et planius etiā pro Mur. Etenim si tāta illis comitiis religio est, ut adhuc semper omen ualuerit prerogatiuae.

412 A. Hircius) Hoc ap̄lius o.l.u. A. Hirtius cōsul. præ terea ut scribūt uetera monumēta, non Hircius, sed Hirtius.

412 Milites cum gladijs sequuntur: Consuli præsidio sunt: specie Consuli. c.) Milites cum gladijs sequuntur Consulem: præsidio sunt specie Consuli, o.l.u. præclarē.

412 Non est iudicatus Antonius hostis) Non est iudi catus hostis Antonius o.l.u. et finē heroici uersus effugimus

Pag. 413 Liberati tum regio dominatu videbamur)

Hoc tantum l. scripti ab impreßis discrepāt: quod pro Tum, nonnulli Tam: pro Videbamur, nōnulli Nitebamur, alijs ve rebamur, Vrgebamur alijs. Ego sic emendandū arbitror, Sed erat tunc excusatio oppresſis, misera illa quidem, sed tamen iusta: nunc nulla est liberatis iam regio dominatu: urgebamur armis domesticis: ea ipsa depultus. sententia aperta est.

413 Q[uod] int̄ illa erit) Quanta enim crit illa, o.l.u.

413 Et consulem designatum) Et, ab o.l.u. abest. recte.

413 Satis multa de turpitudine) Multa, à Lang. & ceteris ferè l.u. abest.

413 Dicam deinceps, quod proposui) Deinceps, ut proposui, o.l.u.

413 Antonium uideatis) Videatis Antonium, Lang.

413 Cum C. Cæſare magistratum sortitus est) Magistratus partitus est, o.l.u. præclarè. Quid sibi uelit Cicero, Suetonius in vita Iul. Cæſ. declarat: Comitia, inquit, cum populo partitus est: ut exceptis Consulatus competitoribus, de cætero numero candidatorum pro parte dimidii, quos populus uellet, pronuntiaretur: pro parte altera, quos ipse dedisset. ut autem hoc Cæſari licet, L. Antonium legem tulisse ex oratione Ciceronis licet intelligere.

413 Patronus fori) Eodem modo l.u. nonnulli non ita ueteres quidem, sed tamen scripti, Patronus eorum, quod rectum esse iudico. id ex Phil. v 1. appetet. Hunc autē errorem genuit (opinor) similitudo literarū. nam cū ueteres illi antiqui literarum formis in scribendo uerentur, Maiuscule que nostra lingua nominātur: quā in sententiā homines doctissimi, atq; omnibus ingenuis artibus instructissimi discessione (ut ita dicam) fecerunt, in eis uir cum omni doctrinæ, atque uirtutis laude cumulatus, tū uero bene peritus antiquitatib; & doctus, & intelligens huiusc generis existimator Mar-

cellus Ceruinus Cardinalis: cū igitur hunc in modum literas deformaret, hinc siebat incuria librariorū, ut E, & F, propter similitudinem inter se locū sēpe cōmutarent. Hinc innumerabilia mēda gignebātur, hinc pro Plac. Eorū presi, pro Forū presi, ut in ep. ad Pap. Pet. Vrgeo forū, dixit Hinc l. 11. de Leg. Quod autē eorū id est uestibulum sepulcri usucapi uetat: pro Forum. Forū, inquit Sex. Pōpeius, antiqui appellabant, quod nūc uestibulum sepulcri dici solet. In Varronis quoq; l. 1. de Rer. ex eadē causa mendū, meo quidem iudicio, constatū est: Antequā calores, aut frigora se exegerint. Quo in loco l. uetustissimi Eregerint: ego Fregerint: ut in l. 1. de Or. Dum se calor frangat. Hinc ex Eorum, Forum primo: deinde, cum id consequens non uideretur, Fori natum.

413 O' dij quis huius.c.) L.u. ne unus quidē habet hanc exclamationem. è scriptis qui habent, in his, Medij, desideratur: ex quo licet coniçere, Medij in O' dij abiisse: deinde utrumq; sensim per imprudentiā librariorum, in libros irrepsiſſe. Cicero tamen hoc simpli exclamationis genere utitur. ut in ep. ad Q. Fr. Hic o' dij nihil unquam honorificentius nobis accidit. & ad Att. Reliqua, o' dij qui comitatus.

Pag. 414 Cum ornasset Thæciditis) Threciditis, o.l.u. ego Beroaldo assentior, qui scribendū putat Threciditis: ut sit, Threciditis armis, Thracum s. gladiatorum armatura: ut Aufonius, Threcidico princeps arma mouens gladio. Myr= miliones cum Thracibus comparabantur. Declarat Cicero proxima superiori oratione. declarat Suetonius in Dom. planius etiam Aufonius, Quis Myrmilloni componitur? æquimatus Thrax. Thraçes gladiatores, inquit Sex. Pompetius, à similitudine parmularum Threiciarum dicti sunt.

414 Qui familiarem iugularat) Eodem modo l.s. Ego Iugularit probo.

414 Concursus fiat ciuium) Sit, pro Fiat, o.l.u.

414 Vt nemo sit alius, nisi ij, qui una sunt: & ij, qui, e.) Sic o.l.u. Vt nemo sit alius, nisi illi, qui una sunt: & hi, qui, c. perspicue rectum.

414 Cum bonorum praesidia cesserint) O. ferè l.s. ueteres quidem ad unum omnes sic, Cum bonorum praesidijs cesserint. Qjorum consensus hanc in sententiam me adduxit, ut putarem sic emendandum, Cum boni iam praesidijs cesserint, ut illud in Cat. M. Vetusq; Pythagoras iniussu imperatoris, id est Dei, de praesidio & statione uitæ decedere.

414 Est autem nostri consilij) Est ueteris consilij, o.l.u. Est ustri consilij, fortasse corrigendum est. Vestrī certè, quam Nostri, mibi magis arridet.

Pag. 415 Sed in principe ciue non satis est) Pro Ciue Priscianus Ciui, o.l.u. non est satis.

415 Vigilantiam) Vigiliam, Lang. cæteros sequor.

415 Quibus illum uici sim us oculus intueri) Quibus uici sim us illum oculis intueri, o.l.u. Qui uestrum illum, quis uestrum, o.l.u. placit.

415 Qui in nostras fortunas imminent) Lang. & cæteri ferè, Qui in uestras fortunas imminent, amici unquam uobis erunt, aut uos illi?

415 Ad libertatem recuperandam incitauerunt) Excitauerunt, o.l.u.

415 Curiam populi R.o. non desideretis) Curiam P.R. non desideret, o.l.u.

Pag. 416 Eſſe ullo pacto potest?) Nullo pacto eſſe potest, o. ferè i.u. in quies Lang.

416 L. Nasidio) L. Vifidio, o.l.u. de L. tamen Nasidio Cesar in i.i. l. bel.ciu. qui quidem refert cum ab Cn. Pompeio cum classe x v. i. nauium L. Domitio, Magistriens

hensi busque subsidio missum.

416 Qui uicinos suos non cohortatus) Pro Vicinos, Ciues, Sc.l.

416 Nolite igitur uelle) Nolite igitur id uelle, o.l.u.

416 At uero erecti, citati, parati, armati) Locus hic mihi non nihil suspectus est: nam uerbum illud, Citati s. & animalium & aureis grauiter offendit: non quo id ipsum nunc prium accipiant: sed uim eius, atque sententias, in quibus ponis soleat, hoc loco non agnoscunt, etenim cum modo celeritatem significet, ut Citatum flumen, agmen, in eum locum citatim contendit: modo laudare & uocare: ut Autores, libri citantur testes, accusatores, rei, iudices: hic in utramuis partem acceperis, ad sententiam non satis apte conuenerit: ut interdum ueniat in mente suspicari, pro Citati, Cuncti esse reponendum, quoniam tamē omnes l. contra faciunt, nobis persuaderi sinamus, Citati hoc loco idem ualere, quod Excitatii.

416 Provinciae Gallia: à qua.c.) O.l.u. pro A', Ei.

Pag. 417 Vita & fortuna optimi cuiusque) Fortune, o.l.u. perspicue uerum.

417 Tamen & summi gubernatores) Tamen etiam summi, o.l.u. aperte uerum.

417 M'tu & periculo Remp. liberare) Remp. metu & periculo liberare, o.l.u.

PHILIPPICA VIII.

Pag. 417 Vicit L. Cesaris amplissimi uiri) Vicit L. Cesar amplissimus uir, o.l.u. quod ut probem, faciunt uerba consequentia.

417 Vt & luctu sororis moueretur) Sic o. ferè l.u. Ne in nepotem moueretur: & saluti Reip. prouideret. non nulli, Qui Saluti Reip. prouideret. Ex quo intelligere cuius licet, he eſſe glossemata, & ideo ex l. eſſe tollenda.

Pag. 418 Quid est enim tumultus nisi c.) Quid enim est aliud tumultus nisi c.o.l.u. & recte

418 Grauius autem esse tumultum) Tumultū esse, o.l.u.

418 Medium nihil sit) Nihil sit medium, Lang. & Iij nonnulli.

418 Quo quid absurdius dici aut existimari potest?) Quo quid absurdius dici potest, aut existimari? o.l.u.

418 Ut milites fiant sine uī) Sint, pro Fiant, o.l.u. quod tamen non placet.

418 Quis potest bellum non esse dicere?) Sic o.l.u. Bellum esse dicere, quod placet: ut hoc membrum aequē, ut superiora, aliud dicat, aliud sentiat.

Pag. 419 Nullam putauit sibi excusationem) Nullam sibi putauit excusationem, o.l.u. & lenius.

419 Non expectauit nostra decreta) Vesta, o.l.u.

419 Decernendi enim tempus nondum nouerat) Venearat, o.l.u. perspicue uerum.

419 Nihil decerni posse) Nihil posse decerni, Lang. & ceteri. & numerus Tullianus.

419 Et clarissimorum hominum) Et ut clarissimorum hominum, o.l.u. quod placet.

419 Crudelissimam ulciseretur necem) Pro vlciscetur, Lang. Puniret. ceteri Puniretur. quos ut sequar, numerus facit.

Pag. 420 Penates, aras, focos) Penates, ab o.l.u. abest.

420 Leges, iura) Iudicia, non iura, o.l.u.

420 Dij meliora) Lan. & ceteri u.l. Det meliora. recentiores cum impreßis faciunt: & recte. quod enim Greici εὐφήμιοι, nostri Dij meliora, dicunt. Id apparet apud hunc ipsum in Catone maiore, Bene Sophocles, cum ex eo quidam iam confecto atate quereret, uteretur ne rebus ueneris,

Dij

Dij meliora, inquit: libenter uero istinc, tanquam à domino agresti ac furioso, profugi. At Plato, à quo locū illū totidē penè uerbis transtulit, τῷς ἔφη ὁ Θόμολης ἔχεις φρός τὸ ἀφροδίσια, ἐτι τοῖς τῇ γυναικὶ συγγένεαδσ, καὶ δε, ἐνφίλετος ἔφη ὁ Διόφαντος, εἰσθρέπε, εἰσθρέπε μέν τοι αὐτὸς ἀπέφυγε, ἀσθετὴ λύτρων τὰ πινακίδα τῆς εὐεργετείας ἀποφυγεῖσθαι. utitur etiā Luius, Si spopondissimus urbē hāc relictūrum populū Ro: si incensurum: si magistratus, si Senatū, si leges non habiturū: si sub Regibus futurū: Dij meliora, inquis. Et alibi, Bacchis initiari uelle. id ubi mulier audiuit, perturbata, Dij meliora, inquit. Plene Tibullus enuntiauit, Dij meliora ferat, nec sint meas omnia uera. Idē Græcū uerbum pluribus exprimes, Dicamus bona uerba: uenit natalis ad aras. Terētius imminute, Bona uerba quæso. Nec in rebus diuinis aliud erat Fauere linguis, quam εὐφημίαν. Ouidius,

Euinctus uitta crines albente sacerdos,

En deus est, deus est: animis linguisque fauete,

Quisquis adeſt, dixit. Sis ὁ pulcherrime uisus

Vtiliter, populōsque iuues tua sacra coletentes.

Quisquis adeſt, uisum ueneratur numen: & omnes

Verba sacerdotis referunt geminata, piūmque

Aeneadē præstant & uoce, & mente fauorem. Euripides autem in Iphig. σάς δὲ ἐν μέσῳ Τελθύβιος, ὃ τέδε
λέπειον, εὐφημίαν ἀνέπτε, καὶ σιγῶν δρατῷ.

420 Viderunt enim ex mendicis) Sic o.l.u. Sui enim ex me didicerunt repente fieri diuites. ut fortasse corrigendum sit, Sic enim ex mendicis didicerunt repente fieri diuites.

420 Nos libertatē nostris militibus) Nos nostris militibus libertatem. o.l.u.

Pag. 421 Facere commode non possem) Commodo facere non possem, o.l.u.

421. Inimo alia causa iusta) Nulla, uel nō uidetur deesse.
 421. Honestas ratio) Eodem modo l.s. ut impreſſi. ego tam
 men, ut, quod sentio, dicā: Oratio magis probo: ut illud Te-
 rentianum, Quæ seſe uoluit in ignem coniūcere prohibui,
 seruauit honesta oratioſt. Et huius ipſius de Off. Vulgo lo-
 quuntur, ſeſe in beneficijs collocandis mores hominum, non
 fortunam ſequi, honesta oratio. Et de Fin. bon. & mal. Cu-
 pit enim dicere, nihil poſſe ad beatam uitam deſſe sapienti:
 honesta oratio. Et in VII. Accu. An bello fugitiuorum Si-
 ciliam uirtute tua liberata magna laus, & honesta oratio.